
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6182 - Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020     Publicação: Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 66/2019
PROCESSO SEI 109.00035/2019-40
OBJETO: aquisição de materiais de escritório e outros.
LOTES 1 E 5: vencedora a empresa M F MACHADO SOARES.
VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DOS LOTES 1 E 5: R$ 15,75 (quinze reais e setenta e cinco 
centavos) pelo Lote 1 e R$ 18,75 (dezoito reais e setenta e cinco centavos) pelo Lote 5.
VALOR TOTAL DOS LOTES 1 E 5: R$ 2.002,50 (dois mil e dois reais e cinquenta centavos).
LOTES 2 E 8: vencedora a empresa EDUARDO RITA BEM - EPP.
VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DOS LOTES 2 E 8: R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco 
centavos) pelo Lote 2 e R$ 8,88 (oito reais e oitenta e oito centavos) pelo Lote 8.
VALOR TOTAL DOS LOTES 2 E 8: R$ 629,64 (seiscentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro 
centavos).
LOTE 3: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER.
VALOR UNITÁRIO DO ITEM DO LOTE 3: R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos) pelo Lote 3.
VALOR TOTAL DO LOTE 3: R$ 467,50 (quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
LOTE 4: vencedora a empresa R S BRASIL COML LTDA.
VALOR UNITÁRIO DO ITEM DO LOTE 4: R$ 7,30 (sete reais e trinta centavos) pelo Lote 4.
VALOR TOTAL DO LOTE 4: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais).
LOTES 6 E 7: vencedora a empresa BARONESA LTDA.
VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DOS LOTES 6 E 7: R$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) 
pelo Lote 6 e R$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos) pelo Lote 7.
VALOR TOTAL DOS LOTES 6 E 7: R$ 3.015,00 (três mil e quinze reais).
A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do 
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6182 - Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020

Página 1 de 3httpp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 100.00418/2019-16
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA: EDITORA GLOBO S.A. - CNPJ: 04.067.191/0007-55
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) assinaturas do jornal Valor Econômico para o exercício de 2020
(impressa e digital).
VALOR: R$ 3.750,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339039010000 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades, Atividade 
Legislativa 2001
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 116.00032/2019-07 – CONTRATO: 0756
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADOS: D’PORT CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução de uma sala intitulada 
“Espaço das Autoridades” com acesso ao Plenário.
VALOR: R$ 61.441,46 (sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e seis 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.30.24.01.00.00 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAGENS e 3.3.9.0.39.16.01.00.00 – SERVIÇO DE 
CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, Projeto 1001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 63/2019
PROCESSO SEI 109.00032/2019-14
OBJETO: Aquisição de mobiliário.
LOTES 1, 2 e 4: DESERTOS, pela inexistência de interessados.
LOTE 3: Vencedora a empresa MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP.
VALOR TOTAL DO LOTE 3: R$ 1900,00 (mil e novecentos reais).
LOTE 5: Vencedora a empresa TUBULARTE MÓVEIS EIRELI-EPP.
VALOR TOTAL DO LOTE 5: R$ 1220,00 (mil, duzentos e vinte reais).
LOTES 6 e 7:  FRACASSADOS, porquanto não houve recebimento de proposta exequível.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do 
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços 
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6182 - Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020

Página 2 de 3httpp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EDITAL Nº 07/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da avaliação para fins de 
progressão ao cargo de Assistente Legislativo VI, em atendimento ao disposto no art. 14 da 
Resolução de Mesa n.º 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da 
Progressão Funcional dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Informamos ainda que o prazo para vista e recursos quanto à pontuação e classificação, será de 3 
(três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, conforme Resolução de Mesa n.º 357/06.

Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral
.

ANNA PAULA VISENTINI, Coordenadora da Comissão.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Pontuação Classificação
769475 CARMEN LUCIA PANITZ CRUZ AMBROS 84,48 1º
67729 ANGELA DE FATIMA GONCALVES YUGUEROS 59,00 2º

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6182 - Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020

Página 3 de 3httpp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2020-02-07T12:24:43-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082




